
SEXTA-fEirA, 11 dE Abril dE 2008 �Diário Oficial Executivo  1
DECRETO

A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, a pedido, de acordo com o art. 135, inciso II, da 
Constituição do Estado do Pará, CLÁUDIO ALBERTO CASTELO 
BRANCO PUTY do cargo de Secretário de Estado de Governo a 
contar de 11 de abril de 2008.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE ABRIL DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 135, inciso II, da Constituição 
do Estado do Pará, CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY 
para exercer o cargo de Chefe da Casa Civil da Governadoria do 
Estado do Pará  a contar de 11 de abril de 2008.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE ABRIL DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, a pedido, de acordo com o art. 135, inciso II, da 
Constituição do Estado do Pará, ANA CLÁUDIA DUARTE CARDOSO 
do cargo de Secretário-Adjunto, código GEP-DAS-011.6, lotada 
na Secretaria de Estado de Governo a contar de 11 de abril de 
2008.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE ABRIL DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 135, inciso II, da Constituição do 
Estado do Pará, ANA CLÁUDIA DUARTE CARDOSO para exercer 
o cargo de Secretário de Estado de Governo a contar de 11 de 
abril de 2008.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE ABRIL DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

PORTARIA Nº 0854/2008-CCG DE 10 DE ABRIL DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 368/2008–GAB/SEMA,
R E S O L V E:
autorizar VALMIR GABRIEL ORTEGA, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente, a viajar a Brasília-DF, no dia 9 de abril de 2008, 
a fim de tratar de assuntos de interesse do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE ABRIL DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0855/2008-CCG DE 10 DE ABRIL DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 100/08-GAB/SEC-SEIR,
R E S O L V E:
exonerar JOEL ALMEIDA DE MATOS do cargo em comissão de 
Coordenador do Núcleo de Controle Interno, código GEP-DAS-
011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Integração 
Regional, a contar de 20 de março de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE ABRIL DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0856/2008-CCG DE 10 DE ABRIL DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 0578/2008– GS,
R E S O L V E:
exonerar BRUNO POMBO MONTORIL do cargo em comissão de 
Gerente de Projetos de Sistema de Gestão de Pessoas, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria Executiva de Estado 
de Administração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE ABRIL DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0857/2008-CCG DE 10 DE ABRIL DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 0578/2008– GS,
R E S O L V E:
nomear LÚCIA HELENA COTA TAVARES para exercer o cargo 
em comissão de Gerente de Projetos de Sistema de Gestão de 
Pessoas, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
Executiva de Estado de Administração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE ABRIL DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0858/2008-CCG DE 10 DE ABRIL DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 0582/2008 – GS,
R E S O L V E:
exonerar FERNANDA DA SILVA SOARES do cargo em comissão 
de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, com lotação 
na Secretaria de Estado de Administração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE ABRIL DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0859/2008-CCG DE 10 DE ABRIL DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 0582/2008 – GS,
R E S O L V E:
nomear LUCIVALDO SOUSA LIMA para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Administração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE ABRIL DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0860/2008-CCG DE 10 DE ABRIL DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 0583/2008 – GS,
R E S O L V E:
exonerar MALENA DE SOUSA PEREIRA do cargo em comissão 
de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, com lotação 
na Secretaria de Estado de Administração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE ABRIL DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0861/2008-CCG DE 10 DE ABRIL DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 0583/2008 – GS,
R E S O L V E:
nomear RAIMUNDO PINHEIRO MATOS para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Administração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE ABRIL DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0862/2008-CCG DE 10 DE ABRIL DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 0576/2008 – GS,
R E S O L V E:
exonerar JOÃO NAZARENO NASCIMENTO MORAES JUNIOR do 
cargo em comissão de Gerente de Cadastro de Fornecedores, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Administração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE ABRIL DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0863/2008-CCG DE 10 DE ABRIL DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 0576/2008 – GS,
R E S O L V E:
nomear JORGE AUGUSTO SILVA DOS SANTOS para exercer o 
cargo em comissão de Gerente de Cadastro de Fornecedores, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Administração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE ABRIL DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0864/2008-CCG DE 10 DE ABRIL DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 0577/2008– GS,
R E S O L V E:
exonerar MARIA JOSÉ RAMOS ABREU do cargo em comissão de 
Gerente de Cadastro e Administração do Patrimônio Mobiliário, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Administração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE ABRIL DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0865/2008-CCG DE 10 DE ABRIL DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 0577/2008– GS,
R E S O L V E:
nomear BRUNO POMBO MONTORIL para exercer o cargo 
em comissão de Gerente de Cadastro e Administração do 
Patrimônio Mobiliário, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Administração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE ABRIL DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 0210/2008-SCCG, DE 10 DE ABRIL  DE 

2008.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das  atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 0368/2007-CCG, de 22 de janeiro de 2007.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos servi-
dores relacionados em anexo, lotados neste Órgão.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 10  de  abril  
de 2008.
MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO 
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

ANEXO A PORTARIA N° 0210/2008-SCCG, DE  10  DE 
ABRIL  DE  2008.

SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO GOZO

Abdon Jorge Bestene Neto 2007/2008 05/05 a 03/06/2008

Aleteia Patricia Andrade Pacheco 2007/2008     15/04 a 14/05/2008

Ana Helena da Silva Santos 2006/2007 05/05 a 03/06/2008

Antonio Carlos de Oliveira 2007/2008 05/05 a 03/06/2008

Antonio Haroldo Brandão Meirelles 2007/2008 05/05 a 03/06/2008

Antonio Junior de Oliveira 2007/2008 05/05 a 03/06/2008

Antonio Marcos Mamoré Fernandes 2007/2008 05/05 a 03/06/2008

Carlos Humberto Lima da Silva 2007/2008 05/05 a 03/06/2008

Claudeth Claire Gomes Ferreira 2007/2007 20/05 a 18/06/2008

Demethrius Pereira Lucena de Oliveira 2007/2008 05/05 a 03/06/2008

Edileusa Gomes Lopes 2007/2008      02 a 31/05/2008

Eina Maria Torres Camoas 2005/2006 05/05 a 03/06/2008

Elisa Rose Lobo Matos 2007/2008    15/04 a 14/05/2008

Elizabeth Cardoso Costa 2007/2007 05/05 a 03/06/2008

Emanuelle Lima de Sousa 2007/2008 26/05 a 24/06/2008

Everaldo de Oliveira Carneiro 2007/2008 05/05 a 03/06/2008

Glaucia de Oliveira Ribeiro 2007/2008 05/05 a 03/06/2008

Ivanete Suely Rodrigues 2007/2008 15/04 a 14/05/2008

Jair Kzan da Silva 2007/2008 05/05 a 03/06/2008

Jorge Luiz Guimarães Panzera 2007/2007     02 a 31/05/2008


